REQUERIMENTO Nº 00163/2009
Solicita informações sobre a instalação de placas turísticas em inglês e espanhol em nosso município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Enquanto Estância turística, é dever de nosso município fornecer farta informação sobre seus roteiros turísticos. Com o constante incremento as indústria turística em nossa cidade, contamos cada vez mais com turistas estrangeiros, que não raro encontram enorme dificuldade para utilizar nossos guias e roteiros, obviamente falhos em atender à comunidade de estrangeiros. Saliento que essa questão já fora levantada através da Indicação n° 1063/2009, de minha autoria, cuja cópia segue anexa
Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de instalarem-se placas turísticas trilingues (português/espanhol/inglês) em nossos principais pontos turísticos?
2. Se sim, em qual prazo?
3. Se não, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de setembro de 2009
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
(Donizete Carteiro)

Vereador

PROTOCOLO Nº 05204/2009